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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá problematikou prezentovanou prostredníctvom formálnej kon-

ceptuálnej analýzy a jej vybranými aplikáciami pre efektívny výber dvojstopových motoro-

vých vozidiel vybranej značky s možnosťou využitia v priemyslu komerčnej bezpečnosti.

Teoretická časť popisuje matematické základy uvedenej analýzy dát, ktoré sú založené na

matematickej teórií a interpretujú formálnu konceptuálnu analýzu. Ďalšia časť práce je za-

meraná na vybrané modelové prevedenia motorových vozidiel značky Mazda a konkurenč-

ných dvojstopových motorových vozidiel inej značky. Praktická časť diplomovej práce sa

zaoberá aplikáciou formálnej konceptuálnej analýzy v oblasti vybraných továrenských zna-

čiek a modelov dvojstopových motorových vozidiel značky Mazda a konkurenčných zna-

čiek vybraných modelových prevedení pomocou programového softwaru Concept Explorer,

ktorý popisuje zväzy kontextov a atribútových implikácií. Záverečná časť práce obsahuje

získané dáta zobrazené v 3D prostredí s využitím diagramov a navigácie v zväzoch koncep-

tov.

Kľúčové slová: formálna konceptuálna analýza, dvojstopové motorové vozidlo, supremum,

infimum, konceptuálny zväz, atribútové implikácie, Concept Explorer.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issues presented through formal conceptual analysis and

its selected applications for efficient selection of two-track motor vehicles of the selected

brand with the possibility of use in the commercial security industry. The theoretical part

describes the mathematical foundations of the mentioned data analysis, which are based on

mathematical theory and interpret the formal conceptual analysis. The next part is focused

on selected models of Mazda motor vehicles and competing two-track motor vehicles of

another brand. The practical part of the thesis deals with the application of formal conceptual

analysis in the field of selected factory brands and models of two-track motor vehicles of

Mazda and competing brands of selected model designs using the software Concept Ex-

plorer, which describes the contexts and attribute implications. The final part of the thesis

contains acquired data displayed in 3D environment using diagrams and navigation in con-

cept bundles.

Keywords: formal conceptual analysis, two-track motor vehicle, supremum, infimum, con-

ceptual association, attribute implications, Concept Explorer.
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ÚVOD

Predložená diplomová práca je zameraná na problematiku aplikácie formálnej konceptuálnej

analýzy pre vybrané motorové vozidlá značky Mazda a porovnanie vozidiel s vybranými

konkurenčnými značkami. Formálna konceptuálna analýza je metódou dátovej analýzy,

ktoré pracuje s tabuľkovými dátami, v ktorých sú uvedené objekty a atribúty a vychádza

z usporiadaných množín a teórie zväzov. Výstupom analýzy FCA sú konceptuálne zväzy

vyjadrené atribútovými implikáciami.

Diplomová práca sa skladá z teoretickej a praktickej časti. Teoretickú časť tvoria základné

matematické teórie a popis FCA, ktorý obsahuje vysvetlenie základných pojmov používa-

ných v súvislosti s analýzou FCA. V ďalšej časti teoretickej práce je definovaná klasifikácia

usporiadaných množín, rezy fuzzy množín a teória zväzov.

Praktická časť diplomovej práce sa zameriava na definovanie pojmu dvojstopové motorové

vozidlá značky Mazda a vybraných konkurenčných značiek dvojstopových motorových vo-

zidiel. Jednotlivé motorové vozidlá obsahujú tabuľkové vyjadrenia prislúchajúcich technic-

kých parametrov, ktoré sú neskôr vyhodnocované v tabuľkách s prevedením FCA analýzy.

Samostatná kapitola je venovaná proaktívnym bezpečnostným technológiám ako sú bezpeč-

nostné prvky dvojstopových motorových vozidiel značky Mazda. Kapitola technológie za-

hŕňa špecifikáciu karosérie, podvozku a rozdelenie motorov, typ prevodovky, pohon všet-

kých kolies a vybrané technológie pre vozidlá značky Mazda. Porovnaniu vybraných vozi-

diel konkurenčných značiek ako Hyundai Tucson a Kia Sportage je rovnako venovaná sa-

mostatná kapitola, kde sú zaznamenané technické parametre vozidiel v tabuľkách a porov-

nané v záverečnej časti diplomovej práce.

Aplikácia FCA je prevedená vo vybranom programe Concept Explorer pre vybrané moto-

rové vozidlá značky Mazda a vozidlá konkurenčnej značky. V uvedenej kapitole sú spraco-

vané a navrhnuté vhodné atribúty vyššie uvedených dvojstopových motorových vozidiel

s využitím metód FCA a konceptuálneho škálovania. Výstupom preškálovania vybraných

atribútov motorových vozidiel uvedeným programom je reprezentácia konceptuálnych zvä-

zov.

Záver diplomovej práce zobrazuje výsledky v 3D prostredí pomocou diagramov a navigácií

vo zväzoch vybraných programov.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FORMÁLNA KONCEPTUÁLNA ANALÝZA

Formálna konceptuálna analýza (ďalej len FCA) bola vynájdená v roku 1982 nemeckým

matematikom a profesorom Rudolfom Willem ako matematická teória. [2]

FCA je metóda analýzy a vizualizácie tabuľkových dát. Jedná sa o metódu exploratívnej,

takzvanej prieskumovej analýzy dát poskytujúca užívateľovi netriviálne informácie o vstup-

ných dátach, ktoré nemusia byť zrejmé na prvý pohľad. Nakoľko FCA patrí do odvetvia

aplikovanej matematiky a svoje základy stavia na teórii zväzov, je často označovaná ako

metóda konceptuálnych zväzov. [1]

Celý svet okolo nás tvorí objekty a im prislúchajúce atribúty (vlastnosti). Hovorí sa, že daný

objekt má, prípadne nemá daný atribút (vlastnosť) alebo, že ho má, ale len do určitej miery,

poprípade má objekt daný atribút s určitou hodnotou. Základným vzťahom je „mať vzťah“

medzi objektami a atribútmi. Spomínaný vzťah býva zväčša vyobrazený tabuľkou, kde

riadky udávajú objekty a stĺpce príslušné atribúty (vlastnosti). Uvedené položky tabuľky

(Tab. 1) odpovedajú objektu xi a atribúty (vlastnosti) yi následne hovoria o tom, či objekt xi

a atribút yi obsahuje (vlastnosť), prípadne s akou hodnotou. [1]

Tab. 1. Tabuľkové dáta s objektami označenými xi a atribútmi yi [8]

Tabuľkové dáta predstavujú základnú formu reprezentácie dát pre metódy analýzy a spraco-

vanie dát. [1]

Pokiaľ atribúty (vlastnosti) vstupných dát nadobúdajú len bivalentných logických hodnôt 0

a 1, kde 0 znamená, že objektu x neprislúcha žiadny atribút y a 1 označuje, že objektu x

prislúcha atribút y. V tomto prípade môže byť uvažovaná nasledujúca tabuľka (Tab. 2). [1]
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Tab. 2. Objekty x1, x2, x3 s bivalentnými logickými atribútmi y1, y2, y3, y4 [7]

FCA následne uvedené vstupné fakty, ktoré popisujú vzťah medzi určitou množinou objek-

tov a atribútov analyzuje a následne generuje grafický výstup, ktorý odzrkadľuje štruktúru

a vzájomné závislosti na spomínaných tabuľkových dát. Výstupom formálnej konceptuálnej

analýzy sú atribútové implikácie, predovšetkým takzvaný konceptuálny zväz. Konceptuálny

zväz je hierarchicky usporiadaná množina istých formálnych konceptov (zhlukov) zahrnu-

tých vo výstupnej tabuľke dát. [7]

Port-Royalská logika vymedzuje pojem, ktorý sa skladá z obsahu a rozsahu, ako súbor urči-

tých objektov patriacich k sebe navzájom na základe nejakého dôvodu. Rozsah je možné

definovať ako zhluk všetkých objektov (množina A), ktoré patria pod pojem a obsah zahŕňa

súhrn všetkých atribútov (množina B) prislúchajúcich pod rovnaký pojem. Z matematického

hľadiska je pojem dvojica množín objektov a atribútov (A, B) označovaná za dvojicu, ktorá

patrí pod pojem. Za pojem možno viac-menej považovať takú dvojicu, v ktorej A je množi-

nou všetkých objektov zdieľajúcich všetky atribúty z B, a B je množinou všetkých atribútov,

ktoré sú spoločné všetkým objektom z A. Uvedená dvojica sa nazýva takzvaný (formálny)

koncept. Odlišnosť pojmov je závislá na rozdielnej miere všeobecnosti. Hierarchické uspo-


[…]


káže presne zachytiť a definovať objekty a ich vlastnosti, ako napríklad výkon motora, spo-

treba, druh paliva a iné vybrané proaktívne bezpečnostné technológie, ktoré vybraná kate-

gória vozidiel obsahuje, prípadne neobsahuje v závislosti od stupňa výbavy a továrenskej

značky. Vo vyššie uvedených tabuľkách boli vybrané objekty (motorové vozidlá) spraco-

vané v riadkoch a im prislúchajúce atribúty (vlastnosti) v stĺpcoch.

V diplomovej práci je použitá problematika fuzzy logiky, ktorá je aplikovaná v tabuľkách

s konceptuálnym škálovaním , kde definovala interval hodnôt z určitej oblasti atribútu, a tým

umožnila ľahšiu realizáciu konceptuálneho škálovania. Uvedené konceptuálne škálovanie sa

využíva vtedy, keď objekt x má vlastnosť y s hodnotou w, táto hodnota nedosahuje biva-

lentných hodnôt. Zo spracovaných hodnôt uvedených v tabuľkách bol vytvorený, takzvaný

konceptuálny zväz, ktorý znázorňuje objekty a atribúty v grafickom vyjadrení. Konceptu-

álny zväz nám ponúka jednoduchší výber objektov, v uvedenom prípade dvojstopových mo-

torových vozidiel vybraných značiek, na ktoré bola diplomová práca zameraná. Prvky boli

vybrané na základe daných atribútov, a následne rozdelené na supremum a infimum, tak-

zvane na vhodné a menej vhodné. Zo spracovaných dát a vytvorených konceptuálnych zvä-

zov boli vybrané dvojstopové motorové vozidlá, ktoré sú pre použitie v priemyslu komerč-

nej bezpečnosti najvhodnejšie. Z vybraných motorových vozidiel značky Mazda najlepšie

obstálo modelové prevedenie vozidla Mazda CX-5, ktoré sme následne porovnali s vozid-

lami vybraných konkurenčných značiek Hyundai a Kia. Uvedené vybrané vozidlá spadajú

do kategórie SUV, motorizáciou, výkonom motora, hmotnosťou a cenovou reláciou sú si

veľmi podobné. Napriek tomu, na základe porovnania vybraných technických a bezpečnost-

ných parametrov dvojstopových motorových vozidiel sme vyhodnotili, že vozidlo kategórie

SUV, značky Mazda, modelového prevedenia CX-5 je najvhodnejšie pre využitie v PKB.

Význam aplikácie formálnej konceptuálnej analýzy je určite nepopierateľný. V súčasnej

dobe sa radí k modernejším metódam v oblasti spracovania väčšieho množstva dát, ako na-

príklad pri návrhu spracovania dotazníkov a finančných analýz. Výsledkom je výber dostup-

ných údajov a informácií, ktoré sú naozaj potrebné.
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ZÁVER V ANGLIČTINE

The result of the diploma thesis is a comparison of selected attributes of Mazda two-track

motor vehicles and selected motor vehicles of the competing brand. For the comparison we

used formal conceptual analysis in the field of applied mathematics. Formal conceptual anal-

ysis works with data that is processed in tables. It can accurately capture and define objects

and features such as engine power, consumption, fuel type, and other selected proactive

safety technologies that the selected vehicle category contains, or does not include, depend-

ing on the equipment grade and factory brand. In the above tables, the selected objects (motor

vehicles) were processed in rows and their respective attributes (properties) in the columns.

In the thesis it is used the issue of fuzzy logic, which is applied in the tables with conceptual

scaling, where the defined interval of values of a particular field of the attribute, and thus

allow easier implementation of the conceptual scaling. Provided conceptual scaling is used

when an object x has a property y with value w, this value does not reach bivalent values.

From processed the values listed in the tables was created, the so-called conceptual associa-

tion, which represents the objects and attributes in graphical terms. A conceptual association

offers us an easier selection of objects, in this case, a two-trace motor vehicles of selected

brands, which was the thesis for specific groups of the early. Elements were selected based

on those attributes, and then split the supremum and the lower bound, builded on suitable

and less suitable. From the processed data and created a conceptual unions were selected

two-track motor vehicles which are for use in the industry of commercial security the most.

Of the selected motor brand cars Mazda best withstand all the elements the model the design

of the vehicle Mazda CX-5, which we then compare with vehicles of selected competitive

brands Hyundai and Kia. Referred-to selected vehicles fall into the category of SUV, motor-

ization, engine power, weight-to-maturity and price session are very similar. Nevertheless,

based on the comparison of the technical and safety parameters of two-track motor vehicles

we evaluated that the vehicle categories of SUVS, the brand Mazda, a model of the design

of the CX-5 is the most suitable for the use in ICS.

The importance of the application of formal conceptual analysis is certainly undeniable. At

present, it ranks among the more modern methods of processing large amounts of data, such

as the design of questionnaires and financial analysis. The result is a selection of available

data and information that is really needed.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

ABSM Advanced Blind Spot Monitoring

AT Automatická prevodovka

AWD All-wheel-drive

ConExp Concept Explorer

DAA Driver Attention Alert

FCA Formálna konceptuálna analýza

HB Hatchback

HLA Hill Launch Assist

LAS Lane-Keep Assist System

LED Light Emitting Diode

LDWS Lane Departure Warning System

SBS Smart Brake Support

SCBS Smart City Brake Support

SDN Sedan

SUV Sport utility vehicle

PKB Priemysel komerčnej bezpečnosti

RTCA Rear Cross Trafic Alert

RVM Rear Vehicle Monitoring

MT Manuálna prevodovka

MRCC Mazda Radar Cruise Control

MZD Mazda Connect

WGN Wagon

2WD Two-wheel-drive

4WD Four-wheel-drive
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