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Hodnocení práce:

 úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu,

Cílem diplomové práce bylo zpracovat problematiku formální konceptuální analýzy a možností

její aplikace pomocí dostupných softwarových nástrojů, stanovit svazy supremálních

a infimálních hustot pro vybranou skupinu motorových vozidel s ohledem na aplikace

v průmyslu komerční bezpečnosti, aplikovat konceptuální analýzu v modelech dvoustopých

motorových vozidel pomocí stanovených softwarových produktů, popsat získané svazy kontextů

a interpretovat získané výsledky pomocí 3D grafů.

Z hlediska aktuálnosti je téma práce aktuální, přiměřeně náročné a obtížnost zpracování úkolu

odpovídá nárokům na diplomové práce.

 způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu,

Autorka členila diplomovou práci na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části autorka uvádí popis základních atributů formální konceptuální analýzy.

V praktické části se zaměřila na popis vybraných automobilů značky Mazda, vybraných proaktivních

bezpečnostních technologií, vybraných technických/technologických prvků motorových vozidel,

komparaci vybrané skupiny motorových vozidel s vozidlem Hyundai Tucson a vozidlem Kia

Sportage. Pro využití formální konceptuální analýzy autorka vytvořila modely v programu Concept

Explorer a prezentovala výsledné hodnoty v 3D prostředí pomocí programu Microsoft Excel.

Autorka vychází ve své práci z aktuálních a relevantních informačních zdrojů. K popisu stavu

zkoumané oblasti využila jak domácí, tak i zahraniční informační zdroje – tištěné i elektronické.

 úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta,

Diplomantka k naplnění cílů práce použila adekvátní metody, téma je zpracované na dobré

úrovni, za přínos práce lze považovat vytvoření konceptuálních svazů pro různá obvodová zdiva

a stavební prvky z vrstveného skla.

Autorka pracuje s používanou odbornou terminologii, přístupy různých autorů komparuje

a citačně se na ně odvolává. Rozsah použitých definicí je postačující a relevantní ve vztahu ke

zpracované problematice.

 formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě,

Diplomová práce má logickou strukturu, jednotlivé části na sebe navazují. V diplomové práci ale

absentuje srovnání s programy GMinBasis a GRedMinBasis.

 dotazy k obhajobě.

Popište vztah mezi atributovými implikacemi a konceptuálním svazem (vysvětlete na konkrétním

příkladu).

 závěr

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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